
 

C I T T À  D I   L E N D I N A R A 
P r o v i n c i a   d i   R o v i g o 

 

 

 

AREA TECNICA - SERVIZIO 2 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

n. 358/2021 

 
 OGGETTO:   "Opere di consolidamento strutturale di Palazzo Perolari" - Servizio di redazione Studio di 

Fattibilità: Affidamento e impegno di spesa 

 

Il presente provvedimento viene assunto con i poteri degli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 

previa effettuazione del controllo preventivo ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e per gli effetti 

previsti dagli artt.183 e 184 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Bragioto Angelo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Attestazione di controllo preventivo ex art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, L. n. 267/2000). 
 
Nuovo impegno n. _____  di € 11.546,08 sul Cap.  1150 art. 1 del bilancio 2021 

 

 

CIG N. ZAF348AB09 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BILANCIO - CONTABILITA’ 

Lucchiari rag. Lorenzo 

 

 

 

Lendinara, _____________ 

________________________________________________________________________________ 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 2231 del 27-12-2021 
 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.358 del 27-12-2021 COMUNE DI LENDINARA Pag. 2 

Il Responsabile di Servizio 

 
Premesso che:  
- l’immobile di proprietà comunale denominato “Palazzo Perolari” necessita di interventi di 

consolidamento strutturale volti anche alla conservazione del fabbricato; 

- l’Amministrazione comunale intende intraprendere i suddetti lavori volti alla conservazione del 

patrimonio artistico oltre che alla futura destinazione dell’immobile a spazi di utilità sociale; 

- con decreto sindacale n. 3484 del 22.02.2021, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento 

ai sensi del D. Lgs. 167/2006, in merito alla “Messa in sicurezza del Palazzo Perolari con destinazione ad 

elevata utilità sociale” 

 

Rilevato la necessità di procedere con l’affidamento del servizio tecnico per la redazione di uno Studio 

di Fattibilità inerente le “Opere di consolidamento strutturale di Palazzo Perolari”; 

 

Atteso che è stato acquisito dall´autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture, il codice identificativo della gara, CIG n. ZAF348AB09; 

 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 16.04.2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021 ed il bilancio pluriennale 2021-2023; 

 

Considerato che a seguito di consultazione del MEPA di Consip si è accertato che il bene e/o servizio 

è disponibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (www.acquistinretepa.it) e che, 

pertanto, deve essere acquistato tramite tale strumento; 

 

Ritenuto di procedere con l’affidamento dell’incarico descritto, delle opere in oggetto, è stato 

predisposto il documento Caratteristiche della Trattativa Diretta e quantificato il servizio, in € 11.822,19 IVA 

e oneri previdenziali esclusi. 

  

Dato atto che è stata formulata, su piattaforma MEPA, una Trattativa Diretta con l’Ing. ANDREA 

CASNA con sede a Rovigo in Via Gino Pinelli n. 11 c.f. CSNNDR51L25H620I e p.iva 00302010293, il 

quale ha presentato in modalità telematica l’offerta con la quale si è reso disponibile per il servizio di 

progettazione: 

Preventivo TD 1974853 – ID1216034 

Base offerta    € 11.822,19 

Offerta €   9.100,00 

Contributo Cassa       4,0% €      364,00 

Totale imponibile €   9.464,00 

Iva 22% €   2.082,08 

Totale preventivo € 11.546,08 

 

Ritenuto quindi, sulla base di quanto sopra riportato, di dover procedere all’affidamento del servizio 

tecnico di cui trattasi, per un importo complessivo di € 11.546,08 IVA e oneri previdenziali compresi. 

 

Ritenuto ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., di stipulare il contratto attraverso 

piattaforma MEPA, mediante firma digitale dello scrivente Punto Ordinante della “TrattativaDiretta_ 

1974853 _ 1216034” (prot.com. n° 33147 del 27-12-2021) generata dal sistema; 

 

Ritenuto di approvare la spesa complessiva di € 11.546,08 IVA e oneri previdenziali compresi, per il 

Servizio di redazione di uno Studio di Fattibilità inerente le “Opere di consolidamento strutturale di Palazzo 

Perolari” con nuovo impegno sul capitolo 1150 art. 1 del bilancio 2021; 

 

Richiamata la Delibera ANAC nr. 206 del 01 marzo 2018 concernente le Linee Guida n. 4, di 

attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.358 del 27-12-2021 COMUNE DI LENDINARA Pag. 3 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 (pubblicata nella G.U. – S.G. n. 69 del 23 marzo 2018); 

 

Dato atto che il valore di contratto in oggetto è superiore a € 5.000,00 ed inferiore ad € 20.000,00 per 

cui si è proceduto ai sensi del Punto n. 4.2.3 della succitata delibera ANAC: 

• ad acquisire dichiarazione sostitutiva ex 46 e 47 del d.P.R. nr. 445/2000, in ordine all’insussistenza dei 

motivi d’esclusione dalla partecipazione a gare d’appalto e concessione previsti nell’articolo 80 del d.lgs. 

50/2016 con prot. com. n. 32427 del 21-12-2021;  

• ad accertare, tramite il casellario ANAC, l’insussistenza di cause ostative alla stipula del contratto in 

argomento con la succitata ditta; data 27-12-2021; 

• ad accertare la regolarità contributiva della Ditta tramite dichiarazione: narcassa.2319466.20-12-2021; 

• ad accertare l’assenza di procedure concorsuali di cui all’art. 80, comma 5. lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 

mediante la consultazione del “VerifichePA” https://verifichepa.infocamere.it : verifica non effettuabile, 

CF non presente ; 

• all’accertamento dell’insussistenza di condanne penali di cui all’art. 80, comma 1, del D.lgs. n. 50/2006, 

tramite richiesta di casellario giudiziale presso la Procura della repubblica del Tribunale di Rovigo, giusta 

pec di prot. com. n. 32658 del 22-12-2021;  

• alla verifica della regolarità fiscale a mezzo di richiesta all’Agenzia delle Entrate di Rovigo, giusta pec di 

prot. com. n. 32653 del 22-12-2021;  

 

Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori, senza attendere il riscontro dei predetti Enti, 

Considerato che l’attesa di risposta, pregiudicherebbe i principi dell’azione amministrativa inerenti 

all’efficacia, la tempestività e la proporzionalità di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016; 

 

Dato atto che la fornitura/l’esecuzione di lavori in oggetto sarà comunicata alla Ditta suddetta, 

specificando che l’Amministrazione comunale procederà ad eseguire dei controlli a campione sulle 

dichiarazioni sostitutive rese dalle Ditte aggiudicatarie e che nel caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, l’amministrazione comunale provvederà alla risoluzione del contratto e al 

pagamento del corrispettivo pattuito limitato alle prestazioni già eseguite e all’utilità ricevuta, nonché 

all’applicazione di una penale in misura pari al 10% del valore del contratto. 

 

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

Visti: 

• il d.lgs. 267/00; 

• il decreto del Sindaco n.° 2263 del 28-01-2021 di nomina a Responsabile del 2° e 4° Servizio del 4° 

Settore Tecnico;  

• il Regolamento del Personale e degli Uffici, approvato con atto GC 11 del 14.02.03; 

• l’art. 34 del Regolamento di Contabilità, approvato con atto CC n. 88 del 23.12.02; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come corretto dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare la stipula del contratto attraverso piattaforma MEPA, mediante firma digitale dello 

scrivente Punto Ordinante della “TrattativaDiretta_1974853 _ 1216034” (prot.com. n° 33147 del 27-12-

2021) generata dal sistema; 

 

2. di affidare l’incarico professionale relativo al Servizio di redazione di uno Studio di Fattibilità inerente le 

“Opere di consolidamento strutturale di Palazzo Perolari” -  all’Ing. ANDREA CASNA con sede a 

Rovigo in Via Gino Pinelli n. 11 c.f. CSNNDR51L25H620I e p.iva 00302010293, come meglio espresso 

in premessa; 

 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.358 del 27-12-2021 COMUNE DI LENDINARA Pag. 4 

3. di approvare l’affidamento del predetto servizio tecnico a favore dell’Ing. ANDREA CASNA con sede a 

Rovigo in Via Gino Pinelli n. 11 c.f. CSNNDR51L25H620I e p.iva 00302010293 per la spesa di € 

11.546,08 IVA e oneri previdenziali compresi, per le opere sopra citate; 

 

4. di impegnare la somma di € 11.546,08 con nuovo impegno  sul Cap.  1150 art. 1 del bilancio 2021; 

 

5. di dare atto che l’esercizio in cui l’obbligo viene a scadenza è l’anno 2021; 

 

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dall’art. 151, comma 4, TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 

267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati:  

Trattativa Diretta MEPA  - “TrattativaDiretta_1974853 _ 1216034” 
 



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

SERVIZIO DI REDAZIONE DI UNO STUDIO DI
FATTIBILITA’ PER OPERE DI CONSOLIDAMENTO

STRUTTURALE DI PALAZZO PEROLARI
Descrizione

COMUNE DI LENDINARANome Ente

Nome Ufficio COMUNE DI LENDINARA - 2° SERVIZIO TECNICO
Piazza Risorgimento 1

45026 LENDINARA (RO)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ANGELO BRAGIOTO / CF:BRGNGL65M25E522S

Non inserito

ZAF348AB09

1974853

82000490290

0425601803 / 0425641253

UFOL5Z

Firmatari del Contratto ANGELO BRAGIOTO / CF:BRGNGL65M25E522S

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA ING. ANDREA CASNARagione o denominazione Sociale

CASNA.ANDREA@INGPEC.EUPEC Registro Imprese

01/08/1979 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Professione organizzata (cfr. Art. 2229 cc)

3292351363

CSNNDR51L25H620I

00302010293

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI
ROVIGO NR. DI ISCRIZIONE 323

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale RO

DP.ROVIGO@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA GINO PINELLI,11 45100 ROVIGO
45100 ROVIGO (RO)

Partita IVA di Fatturazione 00302010293

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 22/12/2021 10.20.16 Pagina 1 di 3

Comune di Lendinara Prot. n. 0033147 del 27-12-2021 arrivo cat. 6 cl. 5



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT58U0306234210000000776574

Andrea Casna csnndr51l25h620iSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

STUDI PROFESSIONALI / AREA PROFESSIONALE
TECNICACCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1216034

L'offerta è irrevocabile fino al 26/06/2022 18:00

Email di contatto ANDREA.CASNA@TISCALI.IT

Offerta sottoscritta da ANDREA CASNA

Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione
e catasto stradaleBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO
STUDIO DI FATTIBILITA': Opere di consolidamento strutturale

PALAZZO PEROLARI - LENDINARASERVIZIO PREVALENTE OGGETTO DELLA

Tipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 11.822,19 EURO)

9.100,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Data Creazione Documento di Offerta: 22/12/2021 10.20.16 Pagina 2 di 3

Comune di Lendinara Prot. n. 0033147 del 27-12-2021 arrivo cat. 6 cl. 5



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna PIAZZA RISORGIMENTO, 1 LENDINARA - 45026 (RO) VENETO

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: PIAZZA RISORGIMENTO, 1 LENDINARA -
45026 (RO) VENETO

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 22/12/2021 10.20.16 Pagina 3 di 3

Comune di Lendinara Prot. n. 0033147 del 27-12-2021 arrivo cat. 6 cl. 5



 1/7

C O M U N E    D I    L E N D I N A R A 

                               Provincia di Rovigo                            
 

CARATTERISTICHE DELLA TRATTATIVA DIRETTA  
Mercato Elettronico della P.A. – Affidamento Diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016) 

 

SERVIZIO DI REDAZIONE DI UNO STUDIO DI FATTIBILITA’ INERENTE OPERE DI 
CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DI PALAZZO PEROLARI – CIG ZAF348AB09 

 

ART. 1 - OGGETTO E PRESTAZIONI DELL'INCARICO 

Il servizio richiesto riguarda la “Progettazione di uno Studio di fattibilità Opere di 

consolidamento strutturale di Palazzo Perolari, comprese tutte le prestazioni professionali 

speciali ed accessorie, ai sensi del DPR 207/2010, per la parte in vigore, del D.lgs. 50/2016 

e D.lgs 81/2008 e s.m.i., sulla base dell’offerta economica indicata nella Trattativa Diretta. 

 

ART. 2 - PRESTAZIONI INERENTI ALL’INCARICO 

La prestazione professionale riguarda lo sviluppo delle seguenti attività:  

· Acquisizione delle nuove esigenze di utilizzo del bene da parte dell’Amministrazione 

Comunale; 

· Raccolta ed analisi della documentazione disponibile relativamente a precedenti studi 

e rilievi celerimetrici effettuati sulle strutture del palazzo; 

· Effettuazione di sopralluoghi finalizzati all’integrazione dei dati raccolti e all’analisi 

visiva delle attuali condizioni strutturali dell’edificio; 

· Valutazione del grado di sicurezza sismico dell’edificio mediante opportuna 

modellazione strutturale; 

· Identificazione delle carenze strutturali dell’edificio con loro identificazione in 

opportuni elaborati grafici; 

· Indicazione degli interventi eventualmente necessari a rendere l’edificio idoneo ad 

essere utilizzato ai sensi dell’attuale normativa tecnica sulle costruzioni (NTC 2018) 

ed identificazione degli interventi conservativi prioritari (stralci esecutivi); 

· Valutazioni economiche di massima relative al punto precedente; 

· Attività di interfacciamento con l’Amministrazione Comunale sullo sviluppo dei 

lavori e sulla verifica del soddisfacimento dei requisiti richiesti; 

· Ipotesi di sviluppo delle fasi successive della progettazione e dei tempi necessari; 

· Ogni altra attività utile al corretto sviluppo dello studio di fattibilità. 

 

Comune di Lendinara Prot. n. 0033147 del 27-12-2021 arrivo cat. 6 cl. 5



 2/7

 

ART. 3 - MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO 

1. Le modalità di redazione degli elaborati e di svolgimento di tutte le prestazioni devono 

essere conformi alla vigente legislazione sui lavori pubblici e, in particolare, al D.P.R. n. 

207/2010, nonché ai criteri impartiti dall’Amministrazione ai sensi dell’art. 23, comma 4 del 

D. Lgs. 50/2016. 

2. Nell’espletamento del servizio il Prestatore deve: 

· tener conto delle direttive e delle disposizioni che possono essere impartite 

dall’Amministrazione, anche con riferimento al comma 1 dell’art. 23 del D. Lgs. 

50/2016; 

· attivarsi per accertare la compatibilità dell’opera con tutte le altre opere o servizi 

pubblici - anche se correnti in sotterraneo - interferenti con i lavori da progettare, in 

coerenza con le determinazioni e le prescrizioni di cui all’art. 27 del D.Lgs. 50/2016. 

Della spesa per la eliminazione delle interferenze deve essere prodotta una stima 

congruente con il livello della progettazione da redigere, previ contatti con gli Enti 

interessati a tali servizi; 

· accertare i vincoli di ogni natura esistenti sui sedimi e per i lavori da realizzare per 

effetto di leggi e regolamenti, anche di ordine locale, vigenti; 

· per quanto necessario, rapportarsi con il Responsabile Unico del Procedimento, nonché 

con i suoi eventuali collaboratori, di volta in volta interessati e allo scopo delegati, i 

quali provvedono, ciascuno per le proprie competenze, a fornire le indicazioni e 

informazioni specifiche, nonché a verificare e controllare le attività del Prestatore 

durante il loro svolgimento, secondo quanto preventivamente e temporalmente 

concordato al momento dell’affidamento dell’incarico; 

 

ART. 4 - MODIFICHE AI PROGETTI  

1. Il Prestatore del servizio è tenuto ad introdurre negli elaborati di progetto, prima della loro 

presentazione formale, tutte le modifiche non sostanziali che siano ritenute necessarie, anche 

su sua proposta, a giudizio insindacabile dell’Amministrazione, senza che ciò dia diritto a 

speciali e maggiori compensi, nonché ad apportare tutte le modifiche necessarie al fine di 

ottemperare ai pareri resi e alle prescrizioni impartite dalle competenti Autorità. 

2. Il Prestatore del servizio è tenuto altresì a fornire a prezzo di costo tutte le riproduzioni 

degli elaborati progettuali richieste dall’Amministrazione in aggiunta a quanto previsto al 

successivo art. 5. 

Comune di Lendinara Prot. n. 0033147 del 27-12-2021 arrivo cat. 6 cl. 5



 3/7

 

ART. 5 - TERMINI DI CONSEGNA, RITARDI E PENALI  

1. Progettazione 

Il tempo massimo per l’espletamento del servizio è stabilito in giorni 60 (sessanta) naturali 

e consecutivi dall’ordine espresso dal RUP. 

Il Prestatore del servizio è altresì tenuto a trasmettere n. 2 copie complete su carta e n. 1 

copia riproducibile su CD-Rom, per ciascuno degli elaborati richiesti. Si precisa che gli 

elaborati progettuali devono essere forniti in files di formato modificabile “.dwg”, “.pdf” e 

“.p7m". 

Sono fatte salve eventuali proroghe o sospensioni disposte per giustificati motivi dal 

Responsabile Unico del Procedimento. 

L’Amministrazione è tenuta a comunicare entro un massimo di 10 (dieci) giorni dalla 

consegna di ciascuna fase progettuale di cui ai punti a) e b) le eventuali integrazioni ed 

approfondimenti che riterrà necessari. 

 

ART. 6 - RITARDI E PENALI 

1. Qualora lo svolgimento delle attività oggetto dell'incarico sia ritardato oltre i termini 

stabiliti nel precedente articolo, salvo cause di forza maggiore o proroghe che possono 

essere concesse dall’Amministrazione per giustificati motivi, per ogni giorno di ritardo viene 

applicata una penale pari a uno per mille dell’importo dell’incarico come indicato all’art. 9, 

la quale è trattenuta sulle competenze spettanti al Prestatore del servizio fino ad un massimo 

del 10% sull’ammontare del corrispettivo. Le suddette percentuali saranno calcolate 

sull’onorario relativo alla singola fase oggetto del ritardo. 

2. Nel caso che il ritardo ecceda i 30 (trenta) giorni ovvero quando la penale abbia raggiunto 

il 10% dell’importo dei corrispettivi sui quali è stata calcolata, l’Amministrazione, senza 

obbligo o bisogno di messa in mora, ha la facoltà insindacabile di revocare l’incarico al 

Prestatore del servizio inadempiente, senza che quest’ultimo possa pretendere compenso o 

indennizzi di sorta, sia per onorari che per rimborsi spese. 

3. Resta inteso che in tale ipotesi il Prestatore del servizio è tenuto all'integrale rimborso di 

tutte le somme anticipate con aggiunta di interessi e altri oneri collegati, fatta salva l'azione 

per il risarcimento del danno. 

 

ART. 7 - COMPENSO 

Comune di Lendinara Prot. n. 0033147 del 27-12-2021 arrivo cat. 6 cl. 5



 4/7

L'importo a base d’asta complessivo del corrispettivo professionale è stimato in € 11.822,19 

(Euro undicimilaottocentoventidue/19), al netto di contributi previdenziali (Inarcassa 4%) e 

oneri fiscali (IVA  22%), ed è ritenuto congruo dal professionista. 

L’importo complessivo della prestazione professionale, è indicato nella Trattativa Diretta 

Stipulata sul Mercato Elettronico della P.A. al netto di IVA e Contributo Cassa. Le 

competenze professionali, di cui al precedente articolo, si intendono comprensive delle spese 

generali e dei compensi accessori per: raccolta dati, sopralluoghi, incontri, riunioni ed ogni 

altra attività connessa all’incarico affidato. 

 

ART. 8 - LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI 

1. Il pagamento dei corrispettivi relativi alla progettazione avviene nella misura di 50% 

entro 30 giorni dalla consegna finale del progetto, e nel rimanente parte del 50% entro 

30gg, dopo l’approvazione. 

2. Ogni pagamento in acconto e a saldo è subordinato alla verifica della regolarità 

contributiva, previdenziale e assicurativa, mediante acquisizione del Documento unico 

di regolarità contributiva (DURC) di cui all’art. 31 del D.L. 69/2013 e smi e al DM 30 

gennaio 2015 e smi, e/o di analogo certificato rilasciato dai competenti Enti 

previdenziali. 

 

ART. 9 - PROPRIETÀ DEGLI ELABORATI E RISERVATEZZA  

Gli elaborati consegnati restano di proprietà dell’Amministrazione, la quale ha facoltà, a suo 

insindacabile giudizio, di darne o meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i 

mezzi che ritenga più opportuni, tutte le variazioni ed aggiunte che a suo giudizio siano 

riconosciute necessarie, senza che da parte dell’Affidatario possano essere sollevate 

eccezioni di sorta.  

L’Affidatario non può utilizzare per sé, né fornire a terzi, dati ed informazioni sulle 

risultanze delle attività oggetto dell’incarico, se non previa autorizzazione 

dell’Amministrazione committente, e si impegna ad osservare la piena riservatezza su 

informazioni, documenti, conoscenze od altri elementi eventualmente forniti dal 

Committente.  

 

ART. 10 - GARANZIE 

Comune di Lendinara Prot. n. 0033147 del 27-12-2021 arrivo cat. 6 cl. 5



 5/7

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 comma 4 del D.Lgs 50/2016, il Prestatore del servizio 

presenta, contestualmente alla firma della presente Trattativa Diretta, polizza assicurativa 

per la copertura dei rischi di natura professionale di incaricato della progettazione. In 

riferimento all’art. 106, commi 9 e 10, il Prestatore del servizio risponde dei danni causati 

alla stazione appaltante per errori o omissioni della progettazione esecutiva. 

 

ART. 11 - DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

1. Tutte le controversie che possano sorgere relativamente al conferimento dell'incarico si 

intendono devolute agli organi di giurisdizione ordinaria, con esclusione del ricorso al 

giudizio arbitrale; a tal fine il foro competente è quello di Rovigo. 

 

ART. 12 - TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI  

L’Affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, e segnala l’IBAN del proprio 

conto corrente dedicato, assumendo l’obbligo di segnalare modifiche. 

 

ART. 13 – PROTOCOLLO DI LEGALITÀ E CODICE DI COMPORTAMENTO 

1. Il Prestatore del servizio si impegna a rispettare tutte le clausole pattizie di cui al 

Protocollo di legalità sottoscritto dalla Regione del Veneto in data 7 settembre 2015 ai fini 

della prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e di accettarne incondizionatamente il 

contenuto e gli effetti. Il Protocollo è consultabile al seguente indirizzo: 

http://www.regione.veneto.it/web/lavori-pubblici/protocollo-di-legalita. 

2. Il presente contratto è risolto immediatamente e automaticamente, qualora dovessero 

essere comunicate dalla Prefettura, successivamente alla stipula del contratto, informazioni 

interdittive di cui all’art. 91 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 (Codice antimafia). In tal 

caso, sarà applicata a carico del Prestatore del servizio, oggetto dell’informativa interdittiva 

successiva, anche una penale nella misura del 10% del valore del contratto, salvo il maggior 

danno. Ove possibile, le penali saranno applicate mediante automatica detrazione, da parte 

della stazione appaltante, del relativo importo dalle somme dovute in relazione alla prima 

erogazione utile. 

Comune di Lendinara Prot. n. 0033147 del 27-12-2021 arrivo cat. 6 cl. 5



 6/7

3. Il Prestatore del servizio si impegna in particolare a dare comunicazione tempestiva 

all’Amministrazione e alla Prefettura, di tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi 

modo, manifestati nei confronti del Prestatore del servizio stesso, degli organi sociali o dei 

dirigenti d’impresa. Il predetto adempimento ha natura essenziale ai fini dell’esecuzione del 

contratto e il relativo inadempimento darà luogo alla risoluzione espressa del contratto 

stesso, ai sensi dell’art. 1456 del c.c., ogni qualvolta nei confronti di pubblici amministratori 

che abbiano esercitato funzioni relative alla stipula ed esecuzione del contratto, sia stata 

disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per il delitto previsto dall’art. 

317 del c.p. 

4. L’Amministrazione si impegna ad avvalersi della clausola risolutiva espressa, di cui 

all’art. 1456 c.c., ogni qualvolta nei confronti del Prestatore del servizio o dei componenti la 

compagine sociale, o dei dirigenti dell’impresa, sia stata disposta misura cautelare o sia 

intervenuto rinvio a giudizio per taluno dei delitti di cui agli artt. 317 c.p., 318 c.p., 319 c.p., 

319-bis c.p., 319-ter c.p., 319-quater c.p., 320 c.p., 322 c.p., 322 bis c.p., 346-bis c.p., 353 

c.p. e 353-bis c.p. 

5. Il Prestatore del servizio si impegna ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e 

collaboratori il Codice di comportamento dei dipendenti della Regione del Veneto adottato 

con D.G.R. n. 38 del 28 gennaio 2014 e approvato con D.G.R. n. 1939 del 28 ottobre 2014, 

pena la risoluzione del contratto. 

 

ART. 14 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti del GDPR – Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003, le 

parti danno atto che i dati personali che verranno trattati sulla scorta della presente 

convenzione, saranno utilizzati, anche con l’ausilio dei mezzi elettronici, esclusivamente per 

le finalità connesse alla gestione della convenzione stessa, ovvero per dare esecuzione ad 

obblighi previsti dalla normativa vigente. 

 

ART. 15 - DISPOSIZIONI FINALI  

Tutti gli oneri fiscali riguardanti la presente Trattativa Diretta, esclusa l’IVA, sono a carico 

dell’Affidatario. Il presente atto costituisce parte integrante e sostanziale della Trattativa 

Diretta, viene letto, approvato specificatamente articolo per articolo e sottoscritto 

dall’affidatario del servizio e sarà impegnativo dopo la firma della stipula della presente 

Trattativa Diretta. 

Comune di Lendinara Prot. n. 0033147 del 27-12-2021 arrivo cat. 6 cl. 5



 7/7

 
      L’AFFIDATARIO DEL SERVIZIO 
 

                        Ing. Andrea Casna 
           (Firma digitale ai sensi D.Lgs. 7 marzo 2005,n. 82) 

 
 
CLAUSOLE VESSATORIE  

Si approvano specificamente ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341, 1342 c.c. tutti gli 

articoli di cui sopra. 

      L’AFFIDATARIO DEL SERVIZIO 
 

               Ing. Andrea Casna 
           (Firma digitale ai sensi D.Lgs. 7 marzo 2005,n. 82) 

 

Comune di Lendinara Prot. n. 0033147 del 27-12-2021 arrivo cat. 6 cl. 5


